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PROMOÇÕES

*Ofertas válidas por tempo limitado ou enquanto durar o estoque

METACAM INJ 50ML
(igual maxicam)
De: R$ 90,00

PARA: R$ 80,00

IMAZAPYR 60ML
De: R$ 46,00

PARA: R$ 30,00

COALHO HA-LA
De: R$ 6,00

PARA: R$ 5,20

KETOFEN 10% 50ML
De: R$ 96,00 

PARA: R$ 83,00

PROGESTAR
MONODOSE
De: R$ 182,00

PARA: R$ 168,00

FERTILCARE 600
MONODOSE
De: R$ 159,00

PARA: R$ 149,00

PANACOXX 1LT
De: R$ 1.134,00

PARA: R$ 1.049,90

LIGUE: (31) 3779-2370

Farmácia Veterinária da COOPERSETE

ANIMAX DUO
ABAMECTINA 2%
De: R$ 54,00

PARA: R$ 49,50

FERTILCARE
SINCRONIZAÇÃO 100ML
De: R$ 38,00

PARA: R$ 30,50

FERTILCARE OVULÇÃO
100ML
De: R$ 33,40

PARA: R$ 29,95
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PALAVRA DA DIRETORIA
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Como já vimos em outras ocasiões, 
o peso do preço do leite só cai no pro-
dutor. Esta cultura tem que mudar. Es-
tamos cobrando dos outros, da cadeia 
produtiva, uma mudança de paradigma 
nesta questão. Nos preocupa muito 
este viés de baixa do valor do litro de 
leite. Como será nosso futuro?

Os dirigentes de laticínio e rede de 
supermercados têm que dialogar com 
a cadeira leiteira para juntos, procurar 
soluções. E nós, enquanto cooperativa, 
temos que ser consultados assim como 
nossos produtores.

A Coopersete tem baixado suas 
margens sistematicamente. E dividin-
do os valores das compras de insumos 
aos cooperados e clientes como forma 
de ajuda-los a vencer este momento. 
Como já dissemos, o produtor tem no 
sistema cooperativista um porto se-
guro para dialogar e demonstrar suas 
preocupações.

ResiliênciaResiliência
O foco principal da cadeia leiteira é 

o produtor. Temos montado estratégias 
para que possa minimizar esta fase 
ajuste de preços. Há tempos estamos 
cobrando dos órgãos responsáveis uma 
política melhor de preços pagos aos 
produtores. O que podemos tomar de 
atitude, para cobrar soluções junto aos 
órgãos que nos representa nas esferas 
superiores, tem sido feito.

Nossa equipe está a disposição ao 
diálogo aberto que venha contribuir para 
alavancar nossas demandas. Estamos 
atentos ao cenário atual da cadeia leitei-
ra e, com união e trabalho, é sempre 
mais fácil acharmos caminhos produti-
vos.

Forte Abraço.

Mauro Figueiredo
Ivan Leão
Maurílio Vaz
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* Perguntas sobre pecuária de leite, para serem respondidas pelo Embrapa Gado de Leite, através 
desta coluna, podem ser encaminhadas para o Conselho Editorial do jornal  COOPERANDO. As 

cartas devem ser entregues para Waléria (secretária da Diretoria), na Coopersete.
O PRODUTOR PERGUNTA,
A EMBRAPA RESPONDE

O leite sujo é 
importante
para os 
bezerros?

É vantajoso formar 
pastos de capim-elefante 
com soja grão?

A manutenção de uma 
capineira em boas condições 
envolve a adoção de uma série 
de práticas, que vão desde 
a formação até o manejo e a 
utilização. Sessenta dias após 
um corte, o valor da capineira 
decresce rapidamente. Desta 
maneira, recomenda-se cor-
tar a capineira quando ela 
atinge 1,60 m a 1,80 m de al-
tura, ou 60 dias, com cortes 
baixos até cerca 5 cm acima 
do solo. O corte promove a 
retirada de nutrientes da área 
de produção, o que justifica 
as adubações de reposição. 
Capineiras bem adubadas e 
manejadas dispensam arações 
e gradagens com o objetivo de 
renová-las.

Propiciar condições de alimentação para que as vacas 
apresentem cio o mais rapidamente possível depois do 
parto (boa alimentação nos períodos pré e pós-par-
to), obter boa taxa de concepção (inseminação 
correta ou touro fértil) e manter o rebanho 
livre de doenças que provoquem aborto.

O leite “sujo” ou colostro 
é o leite produzido durante os 
três ou quatro primeiros dias 
após o parto. É esse leite que 
garante a sobrevivência dos 
bezerros após o nascimento, 
pois eles nascem desprovidos 
de qualquer proteção con-
tra os agentes causadores de 
doenças. Esta proteção chega 
aos bezerros justamente pela 
ingestão de colostro, que é 
rico em imunoglobulinas. 
Por isso é importantíssimo 
fornecê-lo o mais rápido pos-
sível após o nascimento.

Como 
manejar uma 
capineira?

A associação com culturas anuais é prática co-
mum para reduzir os custos da formação de pasta-
gens. São conhecidos os resultados referentes às as-
sociações milho/setária, milho andropógon e arroz/
braquiária, que propiciam uma pastagem razoável 
após a colheita da cultura. No entanto, com relação 
à associação capim-colonião/soja grão não há resul-
tados que possam recomendar a sua utilização.

Como fazer para aumentar 
o número de vacas 
prenhes no rebanho?

WWW.RD7.COM.BR

Encontre a Revista 
COOPERANDO em

www.cooperando.agr.br
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APORTE FINANCEIRO Benjamin Salles Duarte
Engenheiro agrônomo

Produtores associados vão Produtores associados vão 
receber bonificação extrareceber bonificação extra

A Cooperativa Central de Pro-
dutores Rurais (CCPR) vai fazer 
um aporte financeiro para os as-
sociados do sistema, que esti-
verem entregando leite até o dia 
20 de setembro de 2022. O valor 
da bonificação será conforme o 
volume total de leite fornecido 
no mês de agosto de 2022, mul-
tiplicado por R$0,20 (vinte cen-
tavos) por litro. Por exemplo: 
Um associado que entregar 500 
litros de leite por dia no mês de 
agosto (Ou seja, 15.500 litros no 
decorrer do período), vai receber 
um valor adicional de R$3.100 na 
folha de pagamento.

A iniciativa da CCPR de dar 
aos associados um aporte finan-
ceiro aconteceu durante uma 
reunião extraordinária do seu 
Conselho de Administração. 
Uma entidade cooperativista tem 
como um das suas missões garan-
tir a sustentabilidade econômica 
do negócio dos cooperados. Os 
fornecedores de leite do Sistema 
tem passado por um cenário de 
grandes baixas e incertezas do 
mercado de laticínio. A bonifi-
cação (complemento de preços, 
conforme artigo 45 do Estatuto 
Social) cehga como forma de 

minimizar os impactos da insta-
bilidade no mercado de lácteos. 

Por acreditar na força da união 
e focada em atender às demandas 
do Sistema, a CCPR irá antecipar 
essa bonificação, garantindo a 
segurança e a capitalização dos 
cooperados. Esse aporte finan-
ceiro, portanto, é exclusivo aos 
que integram nossa rede de coop-
erativas.

“Nesse delicado momento, 
demonstramos, na prática, que a 

cooperação é a força que nos une. 
Seguiremos juntos, com a certeza 
de que exercendo a essência do 
cooperativismo atravessaremos 
os mais variados desafios que se 
apresentarem, promovendo sem-
pre o crescimento e o desenvolvi-
mento dos nossos cooperados, e 
zelando por todos que caminham 
conosco”, mensagem expressa 
em um comunicado que será en-
tregue a todos os produtores do 
sistema.

 O valor da 
bonificação 
será conforme o 
volume total de 
leite fornecido no 
mês de agosto de 
2022, multiplicado 
por R$0,20 (vinte 
centavos) por litro. 
Por exemplo: Um 
associado que 
entregar 500 litros 
de leite por dia no 
mês de agosto (Ou 
seja, 15.500 litros 
no decorrer do 
período), vai receber 
um valor adicional 
de R$3.100 na folha
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EPAMIG INFORMA

Nutrição e produção de sólidos do leite Nutrição e produção de sólidos do leite 
A composição do leite pode 

ser afetada por diversos fatores 
incluindo a genética, idade da 
vaca, estágio da lactação, nível 
de produção de leite, ambiente, 
doença (mastite) e nutrição. 
Levando em consideração que 
os laticínios pagam pela qual-
idade do leite fornecido, uma 
estratégia para aumentar a lu-
cratividade da atividade leiteira 
é trabalhar com a alteração da 
composição do leite, aumentan-
do a produção de sólidos que 
resultam em ganhos tanto para 
o produtor quanto para a in-
dústria.

Dentre as principais es-
tratégias de alteração da com-
posição, destaca-se o manejo 
nutricional. A alimentação ad-
equada do rebanho leiteiro é 
fundamental para proporcionar 
melhoria dos dados zootécni-
cos, garantir a saúde dos an-
imais e aumentar a produção 
com níveis máximos de sólidos 
do leite. Os prejuízos de uma 
nutrição inadequada não se re-
sumem a baixa produção de só-
lidos no leite, mas também es-
tão associados à baixa produção 
de leite, índices reprodutivos 
ruins e aumento do gasto com 
medicamentos veterinários. 

Os teores de sólidos do leite 
são muito influenciados pela in-
gestão de matéria seca, ou seja, 
vacas com baixo teor de sólidos 
geralmente estão se alimentan-
do em quantidade insuficiente 
ou com dietas desbalancea-
das. Por exemplo, vacas em 
condições de estresse térmico 
reduzem a ingestão de matéria 
seca e consequentemente há 
uma redução dos teores de sóli-
dos do leite. 

O teor de lactose varia pouco 
entre as raças leiteiras e possui 
baixo potencial de alteração via 
nutrição. A redução do teor de 
proteína no leite é resultado de 
uma menor ingestão de proteína 
e energia, componentes essenci-
ais para a síntese de proteína do 
leite. Já o teor de gordura, tende 
a reduzir pela menor ingestão 
de fibra e padrão de consumo de 
matéria seca irregular, que pode 
aumentar o risco de acidose 
subclínica e por consequência 
a redução da síntese da gordura 
do leite.

As proteínas do leite são 
produzidas nas células alveo-
lares, tendo como precursor al-
guns aminoácidos advindos do 
sangue e é um dos componentes 
de maior valor econômico do 

Encontre a Revista COOPERANDO em
www.cooperando.agr.br
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Nutrição e produção de sólidos do leite Nutrição e produção de sólidos do leite 

Mais informações entrar 
em contato por e-mail: 
cv.guimaraes@epamig.br; 
karinatoledo@epamig.br.

Cristiane Viana Guimarães Ladeira
Pesquisadora Mastite e Qualidade do leite /EPAMIG Sede

leite, pois está relacionada ao 
rendimento dos produtos lác-
teos na indústria. Os principais 
fatores que afetam a produção 
de proteína no leite são o mel-
horamento genético, estágio da 
lactação, formulação da dieta, 
manejo alimentar e conforto 
ambiental. No entanto, as possi-
bilidades são limitadas de alter-
ação. O teor baixo de proteínas 
no leite pode ser causado pela 
baixa produção de proteína 
microbiana pelo animal, ou a 
baixa absorção de proteína pelo 
intestino do animal, possivel-
mente pela falta de suplemen-
tação com concentrado na dieta, 
gerando baixos teores de amido 
e proteína necessários para a 
síntese de proteína microbiana 
no rúmen, que tem seus amino-
ácidos utilizados na síntese de 
proteína no leite.

A gordura é o componente 
com maior potencial de alter-
ação da composição do leite 

por meio da nutrição. A redução 
no teor de gordura do leite está 
relacionada a alterações no me-
tabolismo de ácidos graxos no 
rúmen. A ingestão de dietas com 
altas quantidades de amido, as-
sim como a ingestão em grande 
quantidade de óleos na dieta 
podem exceder a capacidade 
dos microrganismos ruminais 
em saturar e hidrogenar essa 
gordura, o que pode levar a re-
dução na síntese de gordura na 
glândula mamária. Outra causa 
de redução é o fornecimento de 
dietas com baixos teores de fi-
bra ou fibra de baixa qualidade. 

Porém, quando é fornecido 
uma dieta com alimentos volu-
mosos, com fibras de qualidade, 
tem-se um favorecimento na 
produção de ácido acético e 
butírico na fermentação rumi-
nal. O aumento desses ácidos 
graxos voláteis no rumem fa-
vorece o aumento do teor de 
gordura no leite, pois a gordu-

ra do leite, no úbere, é forma-
da a partir desses produtos da 
fermentação das fibras (ácido 
acético e butírico). Outra es-
tratégia para aumentar o teor 
de gordura é o aumento na fre-
quência de alimentação, pois 
evita flutuações no pH ruminal 
e favorece a manutenção dos 
microrganismos produtores de 
ácido acético no rúmen.

As principais recomendações 
para maximizar a produção do 
leite com alto teor de sólidos (in-
cluído proteína e gordura) estão 
relacionadas com a otimização 
da fermentação ruminal e a uti-
lização de fibras de alta quali-
dade. A identificação e correção 
dos fatores responsáveis por 
quedas de consumo através da 
formulação adequada da die-
ta vão garantir um suprimento 
adequado de proteínas, energia, 
fibras, minerais e vitaminas aos 
animais, favorecendo assim o 
aumento do teor de sólidos do 
leite para que os produtores se-
jam melhor remunerados pelos 
laticínios.  

 Uma estratégia para aumentar a lucratividade 
da atividade leiteira é trabalhar com a alteração 
da composição do leite, aumentando a produção 
de sólidos que resultam em ganhos tanto para o 
produtor quanto para a indústria

Karina Toledo da Silva
Pesquisadora Nutrição de Ruminantes/EPAMIG Centro-Oeste
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CAVALGANDO Por: Ti Rei

Sete Lagoas àSete Lagoas à
Barra do Riachão...Barra do Riachão...

Gean, Valdemar, Leandro, 
Gabriel, Wanderson, Bernardo, 
Matheus, Elimar, Leandro Bar-
bosa, Ronaldo, participaram de-
sta cavalgada. Cavalgante bem 
apessoado, calça jeans recém 
adquirida na Selaria Sete, cami-
sa da 34ª Cavalgada, Riachão a 
Conceição, chegou montado em 
égua alazã, se fosse uma besta 
seria ruãna, égua vistosona, 
muito bem tratada, de arreata 
muito bem cuidada, porta-capa 
na garupa, o alforje, presente 
que ganhou certa ocasião. Sod-
ou na regra de costume e após 
os cumprimentos se explicou 
ao morador daquele paradeiro 
entre bocainas: “Peço sua per-
missão pra atravessar suas ter-
ras modos de encurtar as léguas 
que vamos cavalgar, vai eu e 
meus companheiros, que estão 
atrasados mas logo chegam, a 
turma de trás é assim mesmo...”

O proprietário, sitiante de 
muitas posses, como sempre se 
mostrou conversado e prestati-

vo, prontificando ele mesmo a 
pegar alguns copos e oferecer 
a bebida necessária ao che-
gante, em antes que o restante 
dos cavalgantes desmontassem 
de suas montarias. Chegaram 
tempinho dilatado, passaram 
pelo atalho da várzea, os ani-
mais barreados de lama cinza 
escura pelas pernas, resvalando 
barrigueiras, perneiras, botinas 
e esporas. 

O anfitrião, sabedor de bem 
receber, segurou os cavalgantes 
numa prosa bem dosada, de 
interessantes e curiosos casos, 
mergulhado no conhecimento, 
que atalhou quando o recém 
chegado cavalgante fez sinal 
de partir: “Não vão sem antes 
cumê, o meu tira gosto. Pode ser 
que tomo como desfeita”. Ai a 
tropa toma mais água, aproveita 
a bebida. De agora pra frente, 
o bebedouro tá longe. Vários 
assuntos conversados, muita 
simplicidade, mais um tempin-
ho. Após as despedidas e o Sen-

hor Bom Jesus toma Conta, par-
tiram. Numa encruzilhada em 
Y, Marquinho, Samuel, e Pedro 
Calango despediram, seguiram 
numa marcha suave. Próxima 
parada em Vargem Bonita. Os 
ânimos aluíram. O tempo é as-
sim, nos dá a esperança para 
parcelarmos nossas certezas!

Concluído o percurso, avis-
taram o local de parada. Apeou, 
afrouxando em seguida a barri-
gueira, dando alivio à égua, que 
agradeceu com um suspiro, en-
quanto era levada ao tanque de 
água potável. O tempo escoava 
ligeiro. Cavalgantes e animais 
bem alimentados, analisando, 
observando, adivinhando tam-
bém.  “É moçada, hora de par-
tirmos, vamos pernoitar é em 
Jequitibá, casa da Rusa, o Ber-
nardo já ajeitou lá”.

Estrada conhecida aquela, 
entrada de Jequitibá. A tropa 
esticava o passo, apressada, 
satisfeita, rompendo, tesouran-
do orelhas, cauda encachada, 

adivinhando, ficarem livres das 
selas e, em fim, foram lavadas e 
soltas em fartas pastagens para 
merecido descanso. 

No outro dia, na casa da 
Rusa, onde dormiram, os caval-
gantes se reuniram ao redor da 
mesa, tomaram o reforçado café 
da manhã, numa conversa ani-
mada, a comentar os acometi-
mentos de ontem. Múcio e Nil, 
no apoio da cavalgada.

A movimentação prazerosa 
era grande no curral. Recolhida 
depois de bucho cheio, um a um 
eram encabrestados, raspados, 
selados. E 5 horas bem dilata-
das se gastou até chegaram ao 
destino. Barra do Riachão, In-
ício de noite, sábado, tropa la-
vada e solta para merecido des-
canso. Cavalgantes cansados, 
mas felizes, por terem participa-
do de mais esta cavalgada; Sete 
Lagoas à Barra do Riachão é 
tradição.

Vou cavalgando pedaços de 
mim vou deixando...
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Levantamento topográfico. 
Medições de Fazendas, chácaras, 

lotes, divisões. Desmembramentos. 
Georreferenciamento(INCRA)

AGRIMENSOR
ALEX MARTINS

Martins Topografia e Engenharia
(31) 99502-1279 | 3776-9452

Assistência técnica na fazenda. 
Inseminação Artificial.

Reprodução de machos (exame 
andrológico) e fêmeas.

VETERINÁRIO
TÚLIO MÁRCIO

Celular: (31) 99986-2969
Fone: (31) 3773-2835

ENGENHEIRO
MARCUS CRISTELLI

Tim: (31) 99195-9975
Vivo: (31) 99910-9975

PROJETOS DE
OUTORGA E

LICENCIAMENTO
AMBIENTAL

AGRIMENSOR
WR TOPOGRAFIA 

Celular: (31) 97159-1819
walterude321@gmail.com

45 ANOS NO MERCADO. 
Marcação de curva de nível, 

Georeferenciamento, Medição 
de fazenda, Desmembramento, 

chacreamento, loteamento

VETERINÁRIO
Wilton Ribeiro (Nino)

Fone: (31) 9-9826-5081

Assistência técnica em 
fazenda de leite e corte. 
Na área de reprodução 
(ultrassom), consulta 

clínica e cirurgia.

AGRIMENSOR
ADRIANO VERDOLIM

Celular: (31) 99892-4688

Divisão geodésica de fazendas
Marcação de curvas de nível
Loteamento - Chacreamento
Desmembramentos de áreas

VETERINÁRIO
ANTÔNIO HENRIQUE REIS

VIVO: (31) 99964-0700

Exames de Brucelose e 
Tuberculose - Bovinos // AIE e 

Mormo - Equinos
Assistência Técnica - Clínica, 

Nutricional e Reprodutiva - 
Bovinos e Equinos

Assistência Técnica e 
Gerencial | Obtenção 

do Certificado ISO

AGRÔNOMO
MARTIUS GUIMARÃES
Tim: ( 38 ) 99107-9690
Vivo: ( 31 ) 99990-1740

PROFISSIONAISPROFISSIONAIS  QUE PRESTAM SERVIÇOS NA REGIÃO DE SETE LAGOASQUE PRESTAM SERVIÇOS NA REGIÃO DE SETE LAGOAS

CAPACITAÇÃO PELO SENAR

 O Senar realiza diversos cursos na região, juntamente com o Sindicato Rural de Sete Lagoas. Os registros abaixo 
foram das capacitações de (Foto 01) “Carregadora de rodas”, entre 22 à 26 de agosto, em Araçaí, pelo instrutor 
Madson; (Foto 02) “Doma de Equinos”, em Inhaúma, nos dias 22 à 26 de agosto com o instrutor Reginaldo; (Foto 03) 
“Manutenção de Tratores Agrícolas”, realizado na fazenda da associada da Coopersete, True Type, em Inhaúma, entre 
29 de agosto a 2 de Setembro, com o instrutor João Batista. O Sindicato Rural de Sete Lagoas também participou 
com um standjuntamente com o sistema Faemg na feira da Feconex  (Foto 04).   Para mais informações de cursos, 
ligue para a  mobilizadora do SENAR, Tatiane Cristelli (99338-5936) ou no Sindicato Rural, pelo fone: (31) 3773-4176

FOTO 01FOTO 01

FOTO 04FOTO 04

FOTO 02FOTO 02

FOTO 03FOTO 03
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FORNECEDORES

001 Victor Collin de Noronha Guarani  ...........657.000 ....21.194
002 Mauro Antônio Costa de Araújo  ..............579.078 ....18.680
003 Huguete Emiliene Noronha Guarani ........418.068 ....13.486
004 Celina Puntel Candiotto de Carvalho  .....150.201 ......4.845
005 Maria do Carmo de Oliveira  .......................92.412 ......2.981
006 Ilacir Pereira de Amorim  ............................91.032 ......2.937
007 Epamig..........................................................50.620 ......1.633
008 Sérgio França Leão  ....................................37.080 ......1.196
009 Flávio Bittencourt Tavares ..........................35.610 ......1.149
010 Adilson Guimarães Capanema ...................35.608 ......1.149
011 Edimilson Lourenço de Freitas  .................26.644 .........859
012 Celso Aparecido de Oliveira  ......................21.122 .........681
013 Maurílio Vaz de Melo ...................................19.750 .........637
014 Edson Lourenço de Freitas  .......................16.366 .........528
015 Silvio Romero Perez de Carvalho  .............15.843 .........511
016 Marcelo Azeredo Barbosa ..........................15.690 .........506
017 Carlos Mauricio Vasconcelos Gonzaga ....14.016 .........452
018 Luiz Fernando Pereira Gonçalves .............13.631 .........440
019 Marcelo Candiotto Moreira de Carvalho ...12.280 .........396
020 Luís Eduardo Loureiro da Cunha ...............11.919 .........384
021 Ivan Leão França  ........................................11.847 .........382
022 Luciano Drummond Procópio  ...................11.343 .........366
023 Eymard Timponi Franca ................................9.284 .........299
024 Alexandre Lopes Lacerda  ............................8.863 .........286
025 Hélio Pereira de Avelar ..................................8.551 .........276
026 Espólio de Joaquim Henrique Nogueira .....8.098 .........261
027 Carmélio Portilho Maciel ..............................7.918 .........255
028 Carlos Antônio Figueiredo Amorim  ............6.500 .........210
029 Carlos Liboreiro Filho ...................................5.812 .........187
030  Espólio de Vera Campolina Marques..........5.517 .........178
031 Felipe César Viana Oliveira e/ou ..................5.429 .........175
032 Clóvis Paulino Dornelas ...............................5.161 .........166
033 Consuelo Maria de Oliveira Dutra ................4.838 .........156
034 Arísio Alves Franca .......................................4.583 .........148
035 Túlio Márcio da Silva Pereira Filho ..............4.053 .........131
036 Adejar José Rocha ........................................3.981 .........128
037 Benedito Antônio de Souza ..........................3.915 .........126
038 Antônio Edésio Martins de Figueiredo ........3.816 .........123
039 Aparecida Moreira Cota Cruz  ......................3.710 .........120
040 Carlos Ribeiro de Matos  ..............................3.427 ......... 111
041 Pedro Elysio Freitas Figueiredo...................3.289 .........106
042 José Aroudo de Paula ...................................3.169 .........102
043 Ivan Moreira Braga  .......................................3.032 ...........98
044 Luís Antônio do Amaral ................................3.011 ...........97
045 Flávio Darlan Vasconcelos Reis...................2.810 ...........91
046 Nilton de Freitas Maciel Tavares ..................2.774 ...........89
047 Delvo Martins Figueiredo..............................2.671 ...........86
048 Honório Gontijo de Lacerda .........................2.526 ...........81
049 Ednaldo dos Santos Tavares ........................2.524 ...........81
050 João Gabriel Moreira de Oliveira .................2.269 ...........73

PRODUTOR                        VOLUME MENSAL .... DIÁRIO

Produtores da COOPERSETE,
no mês de AGOSTO/2022

MAIORESMAIORES
Produtores da COOPERSETE, com
as melhores bonificações - AGOSTO/22

BONIFICAÇÃO

PRODUTOR
Marcelo Azeredo Barbosa  ............................  0,2150
Siderpa Energética e Agropecuária Ltda. ....  0,2113
Adejar José Rocha .........................................  0,2088
Espólio de Américo Ferreira Júlio ................  0,2056
Diniz Gomes Tameirão Filho .........................  0,2049
Ilacir Pereira de Amorim ................................  0,2008
Olavo Martins Figueiredo ..............................  0,2002
Maria do Carmo de Oliveira ...........................  0,1988
Aparecida Moreira Cota Cruz ........................  0,1978
Hélio Pereira de Avelar ...................................  0,1965
Ivan Leão Franca ............................................  0,1958
Flavio Guimarães da Rocha ..........................  0,1938
Sérgio Franca Leão ........................................  0,1847
Arthur Riuller Fernandes de Oliveira ............  0,1820
Marcelo Candiotto Moreira Carvalho ............  0,1820
Celso Aparecido de Oliveira ..........................  0,1794
Pedro Elysio Freitas Figueiredo....................  0,1780
Epamig.............................................................  0,1766
Mauro Antônio Costa de Araújo ....................  0,1735
José Nogueira Guimarães .............................  0,1726



AGOSTO 2022 | COOPERANDO.AGR.BR 11

PRODUTOR ..........................................PROD. leite/mês %MG
Frederico Tavares ......................................................339 5,51
Moacir Diniz Lima ......................................................422 5,23
Paulo Rogério Campolina Paiva ..............................870 4,97
Geraldo José Duarte de Paula..................................531 4,83
Ilacir Pereira de Amorim ......................................91.032 4,73
Ivan Leão Franca ..................................................11.847 4,68
Sérgio Franca Leão ..............................................37.080 4,59
Olavo Martins Figueiredo ......................................1.796 4,46
Nelito Castro Martins Figueiredo ..........................1.571 4,46
Alexandre Lopes Lacerda ......................................8.863 4,42
Luiz Nei Pereira da Silva ........................................2.191 4,36
Alessandra Pereira Ramos da Silva .....................1.132 4,36
Roxane Alves Franca ................................................970 4,33
Maria do Carmo de Oliveira .................................92.412 4,33
Sérgio Henrique Figueiredo Carvalho ..................1.561 4,31
Carmélio Portilho Maciel........................................7.918 4,23
João Gabriel Moreira de Oliveira ..........................2.269 4,23
Consuelo Maria de Oliveira Dutra .........................4.838 4,22
Luiz Antônio Bernardino de Souza ..........................872 4,21
Mauro de Melo Figueiredo .....................................1.510 4,17

PRODUTOR ..........................................PROD. leite/mês %PT
Moacir Diniz Lima ......................................................422 3,62
Hélio Pereira de Avelar ...........................................8.551 3,59
José Roberto ..............................................................600 3,56
Luiz Fernando Pereira Gonçalves.......................13.631 3,56
Siderpa Energética e Agropecuária Ltda. ...............976 3,54
Carlos Antônio Figueiredo Amorim ......................6.500 3,53
Ivan Leão França  .................................................11.847 3,51
Espólio de Américo Ferreira Júlio ........................1.300 3,51
Alexandre Lopes Lacerda ......................................8.863 3,49
Ednaldo dos Santos Tavares .................................2.524 3,48
Sandra dos Santos Filgueiras ...............................1.489 3,47
José Manoel de Carvalho .........................................532 3,47
Carmélio Portilho Maciel........................................7.918 3,44
Frederico Tavares ......................................................339 3,44
Geraldo Vazante......................................................1.962 3,43
Espólio de Moacir Ribeiro de Matos .....................1.287 3,43
Mauro de Melo Figueiredo .....................................1.510 3,43
Luiz Nei Pereira da Silva ........................................2.191 3,43
Alessandra Pereira Ramos da Silva .....................1.132 3,43
Marcelo Azeredo Barbosa ...................................15.690 3,43
Mauro Antônio Costa de Araújo ........................579.078 3,41

PRODUTOR ..........................................PROD. leite/mês %CBT
Mauro Antônio Costa de Araújo ........................579.078 2.828
Flávio Bittencourt Tavares ...................................35.610 3.000
Marcelo Candiotto Moreira Carvalho ..................12.280 3.000
Flávio Guimarães da Rocha ..................................1.784 3.000
Celina Puntel Candiotto Carvalho .....................150.201 3.000
Maria do Carmo de Oliveira .................................92.412 3.000
Carlos Mauricio Vasconcelos Gonzaga..............14.016 3.000
Sérgio Franca Leão ..............................................37.080 3.873
Ilacir Pereira de Amorim ......................................91.032 3.873
Mauro de Melo Figueiredo .....................................1.510 4.000
Marcelo Azeredo Barbosa ...................................15.690 4.000
Eymard Timponi Franca .........................................9.284 4.472
André Luiz dos Anjos Fonseca .............................2.116 4.899
Adejar José Rocha .................................................3.981 4.899
Diniz Gomes Tameirão Filho .................................1.776 5.000
Espólio de Joaquim Henrique Nogueira ..............8.098 6.000
Adilson Guimarães Capanema............................35.608 6.000
Celso Aparecido de Oliveira ................................21.122 6.325
Felipe César Viana Oliveira e/ou ...........................5.429 6.325
Geraldo Magela Ferreira França...............................551 6.481
Espólio de Américo Ferreira Julho .......................1.300 6.481
Aparecida Moreira Cota Cruz ................................3.710 6.481

PRODUTOR ..........................................PROD. leite/mês %CCS
Mauro Antônio Costa de Araújo ........................579.078 75.895
Hélio José Duarte ......................................................758 87.550
Ricardo Augusto Drummond ...................................203 110.000
Antônio Edésio Martins Figueiredo ......................3.816 111.562
Mauro de Melo Figueiredo .....................................1.510 156.435
Marcelo Azeredo Barbosa ...................................15.690 156.435
Carlos Mauricio Vasconcelos Gonzaga..............14.016 162.000
Rogério de Melo Figueiredo ..................................2.233 173.000
Maria do Carmo de Oliveira .................................92.412 176.380
Edimilson Lourenço de Freitas ...........................26.644 176.564
Espólio de Múrcio José Silva ...................................867 176.890
Flávio Guimarães da Rocha ..................................1.784 177.997
Epamig ...................................................................50.620 180.327
André Luiz dos Anjos Fonseca .............................2.116 182.063
Diniz Gomes Tameirão Filho .................................1.776 188.468
Geraldo dos Santos II ................................................304 197.747
Adejar José Rocha .................................................3.981 201.172
Aparecida Moreira Cota Cruz ................................3.710 201.782
Flávio Darlan Vasconcelos Reis............................2.810 211.045
Hélio Pereira de Avelar ...........................................8.551 207.699

Produtores da COOPERSETE,
com as melhores CBT - AGOSTO/22

CONTAGEM BACTERIANACONTAGEM BACTERIANA

Produtores da COOPERSETE,
com as melhores CCS - AGOSTO/22

CÉLULAS SOMÁTICASCÉLULAS SOMÁTICAS

Produtores da COOPERSETE,
com as melhores MT - AGOSTO/22

MATÉRIA GORDAMATÉRIA GORDA

Produtores da COOPERSETE,
com as melhores PT - AGOSTO/22

PROTEÍNA TOTALPROTEÍNA TOTAL

FORNECEDORES

MELHORESMELHORES
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INFORME PUBLICITÁRIO

Saiba como se associar aoSaiba como se associar ao
Sicredi sem sair de casaSicredi sem sair de casa

Nova opção para quem quer 
abrir sua conta de forma digital, o 
aplicativo Sicredi X chegou para 
facilitar a vida das pessoaAs que 
desejam se associar à Sicredi 
Região da Produção sem preci-
sar sair de casa. O intuito é levar 
o cooperativismo para cada vez 
mais comunidades, reforçando a 
simplicidade e a proximidade já 
conhecidas do público nos aten-
dimentos prestados pela institui-
ção financeira cooperativa.

Entenda o passo a passo 
- Para dar início ao processo de 
se associar utilizando o Sicredi 
X, basta que o interessado faça 
um cadastro na seção “Abrir 

conta” do site www.sicredi.com.
br, ou escolha a primeira opção 
entre as alternativas oferecidas 
pelo WhatsApp (51) 3358-4770. 
Depois de cumprido o passo a 
passo, o solicitante recebe um 
convite personalizado para dar 
sequência à abertura de conta e 
se tornar um associado do Sicredi 
com acesso a todos os produtos 
e serviços de uma instituição fi-
nanceira.

Transformação digital - O 
gerente de Desenvolvimento de 
Negócios da Sicredi Região da 
Produção, Adiones Galiazzi, res-
salta que a instituição financeira 
cooperativa segue prezando 

por oferecer um atendimento de 
excelência: “A gente continua à 
disposição para conversar, tomar 
um cafezinho e receber nosso 
associado nas agências físicas. 
Lembramos que o Sicredi X é 
mais uma opção para quem de-
seja abrir conta. Estamos próxi-
mos de forma tanto física quanto 
digital, seguindo nosso modelo 
fisital e acompanhando as trans-
formações do mundo. Somos a 
primeira instituição financeira co-
operativa do Brasil e sempre nos 
preocupamos com o bem-estar 
das pessoas”.

Diferenciais da instituição 
financeira cooperativa - Com 

120 anos de história e mais de 
6 milhões de associados, o Si-
credi possui agências em todos 
os Estados e no Distrito Federal, 
sendo a única instituição finan-
ceira presente fisicamente em 
mais de 200 municípios. A lista 
de soluções disponíveis passa 
de 300 produtos e serviços, que 
se destacam das ofertadas pelas 
demais instituições financeiras 
por contarem com os diferenciais 
de uma cooperativa: o associado 
também é dono do negócio, tem 
participação nos resultados e vê 
seu dinheiro circulando na própria 
região, o que colabora para a ge-
ração de emprego e renda.
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Rua Joaquim Cândido, 412 (Esquina com Tupiniquins- Santa Luzia
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$$$  BALCÃO DE NEGÓCIOS  $$$
ANIMAIS (Bovinos)
NOVILHAS GIROLANDO. Vendo 
lote de sete animais. Fazenda San-
ta Margarida, próximo a Fazendi-
nhas Pai José. Preço a combinar. 
Tratar com Martius Guimarães. 
Fone: (31) 99990-1740
...
CHÁCARA medindo 2.600 m², 
com um barraco de 41 m². Água, 
luz, planta frutífera. Valor: R$ 120 
mil. 23 km de Sete Lagoas. Aceito 
negociar. Falar com Toninho. (31) 
99910-9880.
...
Vendo bezerras e novilhas giro-
lando excelente genética,  primeira 
cria dando 35 litros. Falar com Sér-
gio. Fone: (31) 99634-5869.
...
VACAS LEITEIRAS girolando de 
alta produção, pico acima de 30 li-
tros, excelente genética. Falar com 
Sérgio. Fone: (31) 99634-5869.
...
TOURINHOS NELORE reprodu-
tores. Prontos para servir em janei-
ro de 2022. Tratar pelo fone: (31) 
99843-5007
...
DIVERSOS
CONTRATO CASEIRO, casado, 
para trabalhar em sítio em Sete 
Lagoas. Limpeza, manutenção de 
piscina, horta e jardim e trato de 
animais. Experiência comprovada 
em carteira. Contato com Toninho. 
Fone: (31) 99986-3606. 
...
CONSULTORIO ADONTOLÓ-
GICA COMPLETA. Todos os ins-
trumentos e aparelhos.Tratar om 
Waldemar. R$ 25.000,00. Fone: 
(31) 98854-307.
...
CONTRATO CASEIRO, casado, 
para trabalhar em sítio em Sete 
Lagoas. Limpeza, manutenção de 
piscina, horta e jardim e trato de 
animais. Experiência comprovada 
em carteira. Contato com Toninho. 
Fone: (31) 99986-3606. 
...

MUDAS DE MORANGO. Vendo 
Ozo Grande das Califórnia. R$ 
2,00 a unidade. Interessados ligar 
para o Batata da Epamig. Fone: 
(31) 99923-2603.
...
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGI-
CO completo, com todos os instru-
mentos e aparelhos. R$25.000,00. 
Fone: (31) 99214-7104.
...
GERADOR trifásico 12,5KVA 
Kohlbach. Falar com Sérgio. Fone: 
(31) 99634-5869.
...
IMÓVEIS
FAZENDA EM JEQUITIBÁ - Bei-
ra do Rio das velhas 40 hectares 
- beira de asfalto. R$ 5.000.000,00. 
Tratar com José Antônio de Almei-
da. Telefones (31) 98501-7593 ou 
(31) 98945-1534.
...
TERRENO EM PINDAÍBAS – JE-
QUITIBÁ – 3 há final, nas Margens 
do Rio das Velhas. Área plana, 
sem benfeitorias, passa energia. 
Contato com Juninho. Fone: (31) 
99989-8783.
...
SÍTIO EM SANTANA DE PIRA-
PAMA. Vendo 16.000 m². 2 km de 
estrada de chão. Barracão, luz,-
sisterna,muita água. Valor: R$145 
mil. Tratar com Robson. Fone:(31) 
97183-5819
...
FAZENDA em Cordisburgo.7 km 
de margem do Rio das Velhas. 
Toda formada e plana. Casa, curral 
e piquetes. R$ 30 mil por hectare. 
Tratar com Robson. Fone: (31) 
97183-5819
...
ORDENHADEIRA
Ordenhadeira circuito fe-
chado (leite direto no tan-
que). Acompanha 3 teteiras. 
Possibilidade de aumentar. 
Motor forte que pode ser traciona-
do por um trator na falta de ener-
gia elétrica. Limpeza automática. 
Acompanha 3 medidores de leite. 

Marca Eurolatte. Aceito trocas.
(preferência por gado de corte) 
Valor R$ 12.000,00   contato: 
99986-0309
...
TRATOR
TRATOR MF 4192, ano 2016. 
Vendo ou troco por trator me-
nor. Falar com Janot. Fone: (37) 
99909-7811
...........
TANQUES
Vendo 1 tanque leite Delaval 
2.000 litros, e 1 tanque Aquage-
lata 4.000litros. Completo. Tratar 
na Coopersete. Fone: (31) 3779-
2350.
...
Vendo 1 tanque leite Delaval 
4.000litros, e 1 tanque Aquagela-
ta 4.000litros, os dois são 2 orde-
nhas, semi novos, em excelente 
estado. Falar com Sergio. Fone 
(31) 99634-5869.
...
VEÍCULOS
SILVERADO a diesel. Vendo um 
completo. Ano 99. Cor verde. Falar 
com Wanderlei. Fone: (31) 97157-
7613.
...
FORD KA HT SE PLUS 2019, 
prata, completo. Marcinho Veícu-
los. Fone: (31) 3772-1166.  What-
sApp: (31) 98623-3654
..........
SAVEIRO ROBUST 1.6, 2019, 
prata, 2018 Marcinho Veículos. 
Fone: (31) 3772-1166.  WhatsApp: 
(31) 98623-3654

..........
SPACEFOX 1.6, 2008, preto, 
completo. Marcinho Veículos. 
Fone: (31) 3772-1166.  WhatsApp: 
(31) 98623-3654
..........
FIAT STRADA WORKING 1.4,  
2012, cinza, CD, completa.. Mar-
cinho Veículos. Fone: (31) 3772-
1166.  WhatsApp: (31) 98623-3654
..........
UNO VIVAC. CELEBR EVO, 
2012, preto, completo (-) ar. Mar-
cinho Veículos. Fone: (31) 3772-
1166.  WhatsApp: (31) 98623-3654
..........
MOBI LIKE 1.0, 2018, preto, 
completo.. Marcinho Veículos. 
WhatsApp: (31) 98623-3654
..........
NISSANFRONTIER LE 4X4,  
2021, prata, BITURBO 2.3 banco 
couro.. Marcinho Veículos.Fone: 
(31) 3772-1166.  WhatsApp: (31) 
98623-3654
..........
JEEP RENEGADE LONGIT.1.8 

COMPASS LONG, 2019, cinza, 
completo.. Marcinho Veículos. 
Fone: (31) 3772-1166.  WhatsApp: 
(31) 98623-3654
..........
MITSUBISHI LANCER HL 2.0, 
CVT  08/02/2022, 2017,  G,  PRA-
TA  A, 16/ COMPLETO. WhatsApp: 
(31) 98623-3654
..........
RANGE ROVER EVO 2.0, SI4 
HSE 2.0 2017  PRETO    17/ TOP.  
Marcinho Veículos. WhatsApp: 
(31) 98623-3654
..........
VOLUMOSOS
SILAGEM DE MILHO de boa 
qualidade, com 100% de milho. 
Está à 6km da Sede. R$450,00 
a tonelada.Tratar com Leonardo, 
pelo fone: (31) 99820-3295 ou 
Luiz, pelo fone: (31) 99594-0444.
...
SILAGEM DE MILHO. Curtido, 
de primeira qualidade. Está em 
Urucuia, Esmeraldas.R$ 500 a 
tonelada carregada no caminhão.
Falar com Sérgio, pelo fone: (31) 
99634-5869.
...
SILAGEM DE MILHO. Vendo. 
Está em Carvalho de Almeida. Tra-
tar com Leonardo pelo fone: (31) 
99204-3422.
...
SILO DE CANA. Vendo 23 to-
neladas de Silo de Cana (Uso de 
Inoculante). Contato: Martius Gui-
marães. Fone: (31) 99990-1740
...

$$$ BALCÃO DE NEGÓCIOS $$$
QUERO VENDER ( ), COMPRAR (  ):

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

VALOR ($): _______________________________

TRATAR COM: ____________________________

____________________________________________

FONES: _________________/_________________

Os classificados são grátis para os associados da Coopersete 
(pessoas físicas). Para anunciar preencha o formulário acima e 
entregue na Diretoria da Coopersete. O texto também podem ser 
enviado através do e-mail: marcelo.cooperando@gmail.com. Para 
sair na próxima edição, que circulará dia 15 (junto com a folha de 
pagamento da COOPERSETE), o anúncio deve chegar até o próximo 
dia 9. Aqueles que tiverem valores terão preferência para publicação.
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CADERNO DE RECEITA

ARMAZÉM GERAL 1
3779-2370

.......................................................
Compras

3779-2368
98634-6513

compras1@coopersete.com.br
.......................................................
Compras (FAX)

3779-2368 
.....................................................
Vestuário

3779-2374
.......................................................
Farmácia

3779-2375 | 3779-2360
3779-2354 | 3779-2373

.......................................................
Agrônomos e Veterinários

3779-2375 | 3779-2385 | 3779-
2373

......................................................
Vendas e Assistência
em Ordenhas

98634-6511
......................................................
Selaria 

3779-2376
......................................................
Ração e Insumos

3779-2378 | 99804-3800
racoes@coopersete.com.br

.......................................................
Vendas 

3779-2369 | 98269-3081
vendas@coopersete.com.br

......................................................
Contabilidade 

3779-2361 | 3779-2362 / 98634-
6510

contabilidade@coopersete.com.br
......................................................
Departamento Fiscal 

3779-2363 | 98634-6510
fiscal@coopersete.com.br

.......................................................
Departamento Pessoal 

3779-2365 | 98634-6510
rh@coopersete.com.br

......................................................
Departamento de Cooperado

3779-2366 | 3779-2357 |98634-
6510

cooperado@coopersete.com.br
......................................................
Departamento Jurídico 

3779-2364
juridico@coopersete.com.br

......................................................
Diretoria

3779-2350 | 8634-6515
(FAX) 3779-2351

diretoria@coopersete.com.br
.......................................................
Tesouraria 

3779-2356 |3779-2358 | 98634-
6510

financeiro@coopersete.com.br
......................................................
Laticínio  

3776-2194 | 98269-2899
.......................................................
Vendas  

3773-2899 | 98525-9310
fabrica@coopersete.com.br

....................................................
Posto Combustível  

98634-6511 | 3779-2380
t.i@coopersete.com.br

.......................................................
REVISTA COOPERANDO

(31) 99901-2327
marcelo@cooperando.agr.br

Fale com a
COOPERSETE

Siga as redes sociais 
da Coopersete no 
Instagram e no 
Facebook. Postagens 
diariamente contendo 
informações sobre 
o Armazém, Posto 
Coopersete e os 
Produtos Sete. Venha 
seguir a gente no @
coopersete

ANIVERSARIANTES DA COOPERSETE

21 SETEMBRO
Nilton de Freitas Maciel Tavares
...
23 SETEMBRO
Luiz Fernando Pereira Gonçalves
...
27 SETEMBRO
Antônio Edésio Martins de Oliveira
Helvécio Damião de Oliveira
...
30 SETEMBRO
Arísio Alves França
Ivan Leão França
...
01 OUTUBRO
Carmélio Portilho Maciel
...
02 OUTUBRO
Luciano Drummond Procópio
...
04 OUTUBRO
Geraldo Pereira dos Santos
...
06 OUTUBRO
Jordane Abreu Rezende
Leonardo França Azeredo
...
07 OUTUBRO
Alexandre Lopes Lacerda
...
09 OUTUBRO
Antônio Henrique Reis
...
12 OUTUBRO
Geraldo Magela Ferreira França
...
13 OUTUBRO
Mauro Pereira da Silva
...

ASSOCIADOS FUNCIONÁRIOS
18 SETEMBRO
Jacqueline Ferreira de Souza
...
19 SETEMBRO
Ana Cláudia Batista
...
28 SETEMBRO
Júnia de Avelar Oliveira
... 
30 SETEMBRO
Ivan Leão França
Marcilene Fernandes Pinto
...
08 OUTUBRO
Gabriela Miranda Silva
...

INGREDIENTES 

MODO DE FAZER

Pão com ricota e passasPão com ricota e passas

MASSA: Numa panela aqueça 1/4 de xícara do 
leite SETE. Retire do fogo e dissolva o fermento no 
leite morno. Reserve por meia hora. À parte, em 
uma vasilha, misture o açúcar, a gema, o ovo, a 
manteiga SETE, a farinha e o leite restante até que 
a massa fique homogênea. Acrescente as raspas 
de limão, o fermento dissolvido e misture mais um 
pouco. Deixe a massa descansar por 20 minutos.

RECHEIO: Misture todos os ingredientes.
MONTAGEM: Aqueça o forno em temperatura 

média. Abra a massa num retângulo com espessura 
de 0,5 cm. Corte quadrados de 8,5 cm. Distribua 
o recheio sobre a massa, mas reserve um pouco 
para decorar. Modele os pãezinhos na assadeira. 
Pincele com o ovo, ponha um pouco do recheio 
reservado por cima e asse por 20 minutos ou até 
os pães ficarem bem dourados. Sirva com geleia.

MASSA: 3/4 de xícara (chá) de 
leite SETE; 3 tabletes de fermento 
biológico fresco; 1/4 de xícara (chá) 
de açúcar; 1 gema; 1 ovo; 1/4 de 
xícara (chá) de manteiga SETE; 3 1/2 
xícaras (chá) de farinha de trigo; 1 
colher (chá) de raspas de limão
RECHEIO: . 1/4 de xícara (chá) de 
açúcar; . 1/4 de xícara (chá) de uva 
passa; . 400 g de ricota fresca SETE.
PARA PINCELAR: . 1 ovo 
ligeiramente batido
ACESSÓRIO: . Assadeira grande 
untada com manteiga
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